debuerat (*Eccli. xxx, 24*), iste indesinenter inficiendo perturbat. *Furorem suum ultra* tenet, dum non lenocinio titillationum, quod naturale est, sed furoribus perpetrationum, quod diabolicum est, explere quodcumque cupierit ardet. *Indignationem suam usque in finem* servat, dum non per ignorantiam aut infirmitatem peccat, sed avertit aurē suam ne Dei legem audiat (*Prov. xxviii, 9*).

VERS. 12. — « Mittam ignem in Theman, et devorabit ædes Bosræ. » Theman dicitur *auster*; Bosra *tribulationem* sonat. In austro, qui ventus est tepidus, ignis immittitur, cum mens remissa et vapida atrocitate tentationis nutritur. *Ædes Bosræ* devorantur, cum sensuum extrinsecus immoderantia inexplebilibus malorum laqueis coarctatur. Cui concinit illud Job : « Considerate semitas Theman, itinera Saba, et exspectate paulisper (Job vi, 19). » Et in vacante, scopis mundata domo septemplex spiritus ingreditur (*Luc., xi, 26*).

VERS. 13. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum, eo quod dissecuerint prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum. » Ammon interpretatur *populus mœroris*. Si disciplina in præsentimœroris est, quæ fructum pacatissimum reddit (*Hebr. xii, 11*), et de nuptis dicitur, quod tribulationem habebunt hujusmodi (*I Cor. vii, 28*) ; quid putas agatur apud eos qui flagitiis inserviunt, sub quorum lingua, juxta psalmum, labor et dolor sunt? (*Psal. x, 7*.) Hi causas non convertendi habent, quod videlicet prægnantes Galaad dissecant, motus nimirum rationales, qui naturaliter aliqua, ut assolet, bona concipiunt, ad dilationem suæ nequitiae pravæ eruptionis ferro discindant. Galaad dicitur *acervus testimonii*, qui non est alius nisi quidam bonæ cogitationis aggestus, cujus ad effectum ducendæ coram Deo testis est animus. *Terminum* autem dilatat, qui ad 227 propositum perversæ expletionis inæstuat.

VERS. 14. — « Et succendant ignem in murum Rabbath [at., Rabba], et devorabit ædes ejus in ululatu in die belli, et in turbine in die commotionis. » Rabbath *multitudo* dicitur; in ejus muro ignis succenditur, cum in frequentia et tumultu cogitationis iniquæ, quæ inter nos et Deum ac si murus miserabile facit obstaculum, aut superbiæ, aut gloriæ inanis, sive etiam luxuriæ, vel etiam cupiditatis, quæ omnia ignis appellantur, suscitatur incendium. In ululatu ædes ejus devorantur, cum membra ejus, quæ sunt super terram, appetitu immanissimo involvuntur. Lupinum enim est ululare. Dies belli evidens controversia est carnis et animi. Quam turbo sequitur, quia cæcitas menti ex tentationis nimietate creatur. Cui dies commotionis additur, cum mens per operum indicia, a sua stabilitate manifeste dimota cognoscitur.

VERS. 15. — « Et ibit Melchon in captivitatem, ipse, et principes ejus simul, dicit Dominus. » Melchon interpretatur *rex vester*. Ac si diceret :

Jam non solummodo spiritus qui vobis imperare debuerat, in peccati servitium relegatur, sed et cum eo principes ejus, id est sensualitates quæ gratis vos persequabantur.

CAPUT II.

VERS. 1. — « Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum, eo quod incenderit ossa regis Idumææ usque in cinerem. » Notandum quod crebro repetitur: *Hæc dicit Dominus*, ob hoc solum ut innuat quia quidquid ex ratione tractamus, quasi Deo ad nos loquente concipimus. Moab *ex patre* dicitur, et *exlex*. Qui enim ex patre diabolo nascitur, scire non possum qua lege teneatur. Is non convertitur, eo quod ossa regis Idumææ usque in cinerem incenderit, quod videlicet rationes, quas pluraliter dico, non quod sit nisi una ratio, sed pro multiplicitate causarum, quarum officii est motus cohibere carnales, veluti ossa sustinent carnes, post peccati perpetrationem ad extremas perduxerit consumptiones. Cinis enim ignis exacti quasi sola memoria residet. *Usque ad cinerem* ergo ossa incendit, qui demolitis animi viribus, quæ carnaliter consolidant, igne concupiscentiæ exhausto seræ penitentiae residuum ex satietate relinquit.

VERS. 2. — « Et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth, et morietur in sonitu Moab, et in clangore tubæ. » Ignem in Moab mittit, cum natus ex diabolo, et, ut ita dicam, ex legibus majores incentivorum æstus emergere sinit. Carioth dicitur *occursus ignis*. Devorandis ergo ædibus ignis occurrit, cum sensibus potiori concupiscentia inflammandis, specierum occasio, quæ concupiscatur, accedit. *In sonitu Moab* moritur, cum sub sordidæ conversationis infamia inverecundus atque insensibilis longe lateque prædicatur. *In clangore* quoque tubæ moritur, cum et alii tantæ execrationis exemplo, et formidabili clamore terrentur.

VERS. 3. — « Et disperdam judicem de medio ejus, et omnes principes ejus interficiam cum eo. » Judex de medio ejus disperditur, cum ratio, cui ad dexteram vel sinistram declinare non convenit, judiciario discretionis throno privatur. Quod superius per Melchon, hoc hic per judicem figuratur, principes quoque itidem intelliguntur.

VERS. 4. — « Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Juda, et super quatuor non convertam eum, eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodierit. » Juda dicitur *confessio*. Juda non convertitur, eo quod legem Domini abjecit, quia confessio annullatur apud illum, qui divinæ legis neutiquam meminisse quærit. Quomodo enim ei confiteatur, qui ejus, cui confitendum est, præcepta detestatur? « Deceperunt enim eos idola sua, post quæ abierunt patres eorum. » *Idola sua eos decipiunt*, quibus aut suorum, aut alienorum criminum imaginationes officiant. *Post hæc patres eorum abierunt*, cum aut rationis auctoritates, aut hi quorum se fatentur imitatores per hæc eadem falsi sunt.